
N. del Reg. 2024/100

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO CONTRIBUTI ECONOMICI PER MANIFESTAZIONI SPORTIVE ANNO 2024 –
INDIVIDUAZIONE CRITERI APPLICATIVI.

L’anno duemilaventiquattro, addì diciannove del mese di marzo, in
questo Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA
COMUNALE nelle persone dei Signori Assessori:

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Grazia Rita Di Guardo X -

Lucchi Clemente Nicola X - Alivesi Manuel X -

Mulas Gabriele X - Corda Maria Alessandra X -

Sardara Carlo Andrea X -

Sassu Antonio X -

Useri Laura X -

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA G I U N T A

Vista la proposta N. 2024/3132 in data 18/03/2024 di cui all’oggetto,
presentata dall’Assessore alle Politiche educative, giovanili e sportive



RICHIAMATO il Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi e
attribuzione di vantaggi economici a favore dello sport, approvato con deliberazione del
Consiglio Comunale n. 66 del 21.12.2010, che disciplina i criteri generali e le modalità
alle quali l’Amministrazione Comunale deve attenersi per la concessione di contributi
economici in favore dello sport;
PRESO ATTO di quanto previsto dall’art. 2 del precitato regolamento in base al quale il
contributo può riguardare l’organizzazione di manifestazioni ed iniziative sportive
ricorrenti e/o occasionali da parte dei seguenti soggetti beneficiari: federazioni sportive
del CONI, enti di promozione sportiva riconosciuti dal CONI, associazioni e società
sportive affiliate alle federazioni del CONI o agli enti di promozione riconosciuti dal
CONI, persone singole e associate, enti pubblici e privati;
RITENUTO di voler sostenere le manifestazioni sportive che si svolgeranno nel corso
dell’anno 2024 sul territorio comunale;
ACCERTATA la disponibilità finanziaria di € 50.000,00 sul cap.31201 del Bilancio
Comunale, esercizio 2024 da destinare alle finalità in parola;
CONSIDERATO l'art. 12 della L. 241/1990 e ss.mm.ii. nella parte in cui fa riferimento
alla concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e l'attribuzione di
vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati purché
subordinati alla predeterminazione ed alla pubblicazione, da parte delle amministrazioni
procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei criteri e delle modalità cui
le amministrazioni stesse devono attenersi;
VALUTATA la necessità di individuare, nell’ambito della cornice regolamentare e
normativa sopra richiamata e in coerenza con la medesima, criteri e parametri
applicativi per la concessione dei contributi economici a sostegno degli eventi sportivi
cittadini che si sono svolti o si svolgeranno nel corso del 2024;
RIMARCATA l’esigenza di avviare una procedura ad evidenza pubblica, mediante
pubblicazione di apposito avviso pubblico per la raccolta di domande di contributo
economico per manifestazioni sportive da valutare in coerenza con quanto sopra
stabilito;
DATO ATTO che rimangono ferme, per la fattispecie qui interessata, le modalità di
rendicontazione, gli adempimenti procedimentali e documentali e le cause di decadenza
previsti dal ripetuto Regolamento;
ACQUISITI sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli espressi in ordine alla
regolarità tecnica e contabile, rispettivamente espressi dal Responsabile del servizio
interessato e dal Direttore di Ragioneria sulla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49,
comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii.;
RIFERITO che sulla stessa proposta, oltre al coordinamento testuale, è stato esperito,
per impulso del Servizio Procedente, con esito favorevole, il controllo concomitante di
regolarità amministrativa a cura del Segretario Generale;
RAVVISATA l’opportunità, in sintonia con la proposta tecnica avanzata dagli Uffici, di
procedere all'approvazione della presente deliberazione per le finalità in oggetto;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative,
statutarie e regolamentari;
UDITA la relazione illustrativa a cura della Assessora allo Sport Dr.ssa Rosanna Arru;

con voti unanimi, legalmente espressi



D E L I B E R A

1. di approvare le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo,
ritenendole qui integralmente trasposte;
2. di individuare per l’effetto i seguenti criteri applicativi di concessione di contributi
economici per la realizzazione sul territorio comunale delle manifestazioni sportive che
si sono svolte o si svolgeranno nel corso del 2024:

CRITERI E SUB-CRITERI PUNTEGGIO
ATTRIBUIBILE

PUNTEGGIO
MASSIMO

1. Partecipazione giovani under 18 12 punti 12 punti

2. Partecipazione di persone diversamente abili 15 punti 15 punti

3. Partecipazione persone over 60 5 punti 5 punti

4. Numero atleti coinvolti

- fino a 50 atleti 5 punti

- da 51 a 100 atleti 10 punti

- oltre i 100 atleti 15 punti

15 punti

5. Disciplina sportiva presente alle Olimpiadi 10 punti 10 punti

6. Inserimento della manifestazione nei
calendari ufficiali: CONI, Comitato Italiano
Paralimpico, Federazioni o Enti di promozione
sportiva

5 punti 5 punti

7. Costo totale della manifestazione

- fino a € 20.000 2 punti

- oltre € 20.000 3 punti

3 punti

8. Manifestazioni sportive ricorrenti con storicità
di almeno 5 anni 5 punti 5 punti

9. Carattere della manifestazione

- internazionale 20 punti

- nazionale 15 punti

20 punti

Punteggio massimo attribuibile per
manifestazione

90 punti



3. di stabilire inoltre per la finalità in oggetto i seguenti parametri applicativi:
- per essere ammessi ai contributi in parola è necessario ottenere un punteggio non
inferiore a 20 punti;
- è fissato un importo massimo concedibile per ciascuna manifestazione sulla base
delle fasce di punteggio appresso indicate:

dai 20 ai 25 punti € 1.000,00

dai 26 ai 30 punti € 2.000,00

da 31 ai 40 punti € 3.000,00

da 41 ai 50 punti € 4.000,00

oltre i 50 punti € 5.000,00

- qualora lo stanziamento delle risorse non dovesse risultare sufficiente a soddisfare
tutte le richieste di contributo ammesse, il competente Ufficio Sport provvederà in sede
di assegnazione a una riduzione proporzionale di ciascun importo spettante ai soggetti
beneficiari in base alla fascia di punteggio raggiunta;
4. di destinare per la realizzazione delle predette finalità per l’anno 2024 la somma di €
50.000,00, che trova copertura sul cap.31201 del Bilancio Comunale, esercizio
finanziario 2024;
5. di dare atto che:
- è autorizzata l’indizione, a cura del Settore proponente, di una procedura a evidenza
pubblica, mediante pubblicazione di apposito avviso pubblico per la raccolta di
domande di contributo economico per manifestazioni sportive da valutare in coerenza
con quanto sopra stabilito;
- rimangono ferme, per la fattispecie qui implicata, le modalità di rendicontazione, gli
adempimenti procedimentali e documentali e le cause di decadenza previsti dal
Regolamento di cui al preambolo;
6. di precisare altresì che, con propria deliberazione, in relazione a eventi di particolare
rilevanza sociale e sportiva, previa verifica delle effettive disponibilità di Bilancio, potrà
essere autorizzata la concessione di contributi straordinari in misura superiore agli
importi indicati al punto 3 del presente dispositivo;
7. di dare mandato al Dirigente del prefato Settore in ordine al perfezionamento degli
adempimenti conseguenziali a questo provvedimento;
8. di dichiarare infine, con successiva e parimenti unanime votazione, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs n.
267/2000 e ss.mm. e ii., riconosciuta l’esigenza di assicurare il sollecito dispiegamento
delle sue finalità.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio on
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.
e vi resterà per 15 giorni consecutivi.

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo.

IL SEGRETARIO GENERALE

(firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


